ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE COLNIZA
VEREADOR

 SIWAL SANT’ANA SOARES

 1

REQUERIMENTO Nº 007/CMC/V. S. S. S. /2017

Autoria: Vereador Siwal Sant’Ana Soares

SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE COLNIZA, ESTADO
DE MATO GROSSO.

O Vereador que a este subscreve, nos termos regimentais, após ser
consultado o Douto e Soberano Plenário, REQUER do Prefeito Municipal, com Copia

ao Secretário de Educação, a contratação de MONITORES para estar
acompanhando o transporte escolar do Setor Capa.

Justifico o que ora se requer, tendo em vista que no Setor Capa
existem Três escolas, sendo elas Escola Municipal Graciliano Ramos, localizada na
Serra Planalto- Maguila-, Escola Bartolomeu Bueno – Vale do Salvação – e Escola
Eva  Furnari – Linha 32, que atendem a grande quantidade de alunos, os quais
utilizam o transporte escolar todos os dias. Em atendimento aos Pais e Alunos que
utilizam o transporte faz se necessária a contratação de monitores para estar
acompanhando todo o trajeto, pois há diversas reclamações de problemas que vem
ocorrendo dentro do ônibus durante o período de transporte, que somente o
motorista do veiculo não pode resolver, fazendo necessário um auxiliar, no caso um
monitor, que por sua vez resolverá toda e qualquer situação que venha a surgir em
relação aos alunos.

Ademais acrescentamos que a presenças desses profissionais traz

segurança e confiabilidade, tanto aos pais quanto para os alunos, melhorando o
trabalho realizado pelo motorista e satisfação para todos.

 Sem mais, antecipo agradecimentos e conto com o atendimento por

parte de vossa senhoria.

Nesse sentido conto com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis.

Sala das Sessões. Colniza – MT, 23 de Outubro de 2017.

__________________________________
SIWAL SANT’ANA SOARES

Vereador / PSDB